
VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES 2026 

De raad van de gemeente Halderberge; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en artikel 229, eerste lid, aanhef 

en onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 

13.1a van de Omgevingswet; 

  

BESLUIT 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES 2026 

  
  

  

  

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag wordt 

aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de volgende 

kalendermaand met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 januari is, de (n- 

1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

  

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van een 

besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

  

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

  

  

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het mogen organiseren van een collecte of lo- 

terij; 

d. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in hoofdstuk 3, paragraaf 3.1, 3.4 en 3.7 

van de bij deze verordening behorende tarieventabel, indien deze aanvraag een vergunning betreft 

voor: 

• een instelling die zich volgens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten van maat- 

schappelijke, sociale, culturele of sportieve aard waarvan haar activiteiten in hoofdzaak worden verricht 

door vrijwilligers of; 

• een bewoner dan wel een organisatie van bewoners uit een straat of buurt, 

Nr. 554247 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Halderberge 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 1 



voor het organiseren van een evenement als bedoeld in artikel 2.25, eerste lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening dat al dan niet tegen betaling, toegankelijk is voor publiek en bijdraagt aan de 

leefbaarheid van de inwoners van een of meer kernen van Halderberge. 

  

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

  

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid 

als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur, 

of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door 

toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belasting- 

schuldige bekendgemaakt. 

  

2. Indien de leges, op het moment van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een dienst of het nemen van een besluit, niet tot het definitieve bedrag kunnen worden vastgesteld, 

kan een voorlopige vordering worden opgelegd tot ten hoogste het bedrag waarop de vordering ver- 

moedelijk zal worden vastgesteld. 

  

  

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan, op het moment van het doen van de 

kennisgeving; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na dagtekening 

van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

  

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

  

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie maanden 

na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de Staatscourant en 

het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel betreft: 

- paragraaf 2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

- paragraaf 3 (rijbewijzen); 

- artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

- artikel 1.25, lid 1 (verklaring omtrent het gedrag); 

- artikel 1.31 (Wet op de kansspelen). 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of later wijzigen van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 2 



Artikel 11 Overgangsrecht 
De Legesverordening Halderberge 2025 van 12 december 2024, sedertdien gewijzigd, wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 12, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien ver- 

stande, dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

  

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt inwerking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

  

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

  

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Halderberge 2026. 

  

  

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 11 december 2025, 

De griffier, De voorzitter, 

Ari Koenen Anne Mulder 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 3 



Tarieventabel 2026 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 4 



Behorend bij de ‘Legesverordening Halderberge 2026’ 

Tarief 2026 HOOFDSTUK 1: ALGEMENE DIENSTVERLENING   

      

  Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

  Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap   

  Het tarief bedraagt voor:   

  het in behandeling nemen van een aanvraag voor een huwelijksvoltrekking of registratie 

van een partnerschap op: 

1.1.1 

€ 556,00 maandag tot en met zaterdag tussen 9.00 en 16.00 uur a 

€ 859,00 zaterdag na 16.00 uur en zondag b 

€ 162,00 dinsdag 11.00 uur zonder ceremonie c 

  uitgezonderd het voltrekken van een huwelijk of geregistreerd partnerschap op dinsdag 

om 9.30 uur en 10.00 uur zoals in het reglement burgerlijke stand van Halderberge is opge- 

nomen. Voor deze twee tijdstippen worden geen huwelijksleges in rekening gebracht. 

d 

€ 258,00 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot éénmalige 

aanwijzing van een pand, niet zijnde een particuliere woning, als gemeentehuis voor de 

duur van de huwelijksvoltrekking 

1.1.2 

      

  Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk   

  Het tarief bedraagt voor:   

  het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk indien daarbij gebruik 

gemaakt wordt van de trouwzaal of een andere door de gemeente hiertoe aangewezen 

ruimte op: 

1.2.1 

€ 510,00 maandag tot en met zaterdag tussen 9.00 en 16.00 uur a 

€ 788,00 zaterdag na 16.00 uur en zondag b 

€ 116,00 dinsdag 11.00 uur zonder ceremonie c 

      

  Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis   

  Het tarief bedraagt voor:   

€ 430,00 de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap in een bijzonder huis 

ingevolge artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.3.1 

      

  Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis   

  Het tarief bedraagt voor:   

  

  

€ 405,00 het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk in een bijzonder huis in- 

gevolge artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.4.1 

      

  Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag   

  Het tarief bedraagt:   

€ 146,00 voor het in behandeling nemen van een verzoek tot benoeming van een buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

1.5.1 

      

  Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum   

  Het tarief bedraagt voor:   

€ 62,00 het in behandeling nemen van een aanvraag om een gereserveerde datum voor de huwe- 

lijksvoltrekking, registratie van het partnerschap of omzetting van het geregistreerd part- 

1.7.1 

nerschap in een huwelijk te wijzigen of te annuleren, binnen een periode van veertien dagen 

voorafgaand aan die gereserveerde datum: 

      

  Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje   

  Het tarief bedraagt voor   

€ 36,40 het verstrekken van een trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8.1 

      

  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart Paragraaf 1.2 

  Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag:   

  van een nationaal paspoort, zakenpaspoort en faciliteitenpaspoort: 1.9.1 

€ 86,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

b 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen 1.9.2 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 5 



  Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart   

€ - Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag:   

€ - van een Nederlandse identiteitskaart: 1.10.1 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van aanvraag 18 jaar of ouder is a 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van aanvraag de leeftijd van achttien jaar nog niet 

heeft bereikt 

b 

€ 39,05 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreisverbod, 

ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.10.2 

      

  Artikel 1.11 Modaliteiten   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag:   

€ 60,30 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.9.1 tot en met 1.10.2 genoemde docu- 

menten worden de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag van 

1.11.1 

€ 7,20 voor het bezorgen van een in de onderdelen 1.9.1 tot en met 1.10.2 genoemd document, 

worden de in de onderdelen 1.9.1 tot en met 1.10.2 genoemde bedragen vermeerderd met: 

1.11.2 

      

  Rijbewijzen Paragraaf 1.3 

  Artikel 1.12 Rijbewijzen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 53,65 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 1.12.1 

      

  Artikel 1.13 Modaliteiten   

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.12.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd met 1.13.1 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven van een formulier 

“gezondheidsverklaring” is gelijk aan het bedrag dat op voornoemd formulier is vermeld. 

1.13.2 

      

  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen Paragraaf 1.4 

  Artikel 1.14 Definities   

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onderdelen 1.16 en 1.18, 

wordt onder één verstrekking verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.14.1 

      

  Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 17,80 tot het verkrijgen van een uittreksel uit de basisregistratie personen (waaronder een bewijs 

van in leven zijn) 

1.15.1 

€ 24,00 Het tarief bedraagt voor een meertalig modelformulier van een stuk zoals genoemd onder 

1.15.1 

1.15.2 

      

  Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking   

€ 7,50 In afwijking van artikel 1.15 bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van 

het Besluit basisregistratie personen (persoonslijst) 

1.17.1 

      

  Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen   

  Het tarief bedraagt voor:   

€ 23,20 het op aanvraag doornemen van de basisregistratie personen, voor ieder daaraan besteed 

kwartier 

1.18.1 

€ - Het op grond van onderdeel 1.18 1 verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

  

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

  Artikel 1.19 Afschriften van bestuursstukken   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 1.20 Abonnement op bestuursstukken   

  Gereserveerd   

      

  Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

  Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie   

  Gereserveerd   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 6 



      

  Artikel 1.22 Informatie uit registers   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestanden   

  Gereserveerd   

      

  Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

  Artikel 1.24 Gemeentegarantie   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 1.25 Overige publiekszaken   

€ - Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 41,35 tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 1.25.1 

€ 15,45 tot het legaliseren van een handtekening 1.25.2 

      

  Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

  Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief   

  Het tarief bedraagt voor :   

€ 20,60 het op aanvraag doen van naspeuringen in de in het gemeentearchief berustende stukken, 

dan wel het verstrekken van scans, voor ieder daaraan te besteden kwartier 

1.26.1 

  Het op grond van subonderdeel 1.26.1 verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

1.26.2 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief   

  De tarieven voor kopieën, uittreksels, afschriften, etc. zijn opgenomen onder Paragraaf 10 

Diversen. 

1.27.1 

      

  Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden   

  Gereserveerd   

      

  Bijzondere wetten Paragraaf 1.9 

  Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014   

  Het tarief bedraagt voor:   

€ 45,30 het in behandeling nemen van een aanvraag huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 

2 van de huisvestingswet en bijbehorende regels uit de Huisvestingsverordening gemeente 

Halderberge 

1.29.1 

      

      

  Artikel 1.30 Leegstandwet   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 196,70 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als 

bedoeld in artikel 15, eerste lid van de Leegstandwet 

1.30.1 

  

€ 98,40 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijk verhuur van een woonruimte als bedoeld 

in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.30.2 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.30.1 en 1.30.2 gelijktijdig worden in- 

gediend en woonruimte in hetzelfde gebouw, zoals een flat, een school of een kantoor be- 

treffen, worden de in die subonderdelen bedoelde leges slechts eenmaal geheven . 

1.30.3 

      

  Artikel 1.31 Wet op de kansspelen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  tot het verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet 

op de kansspelen: 

1.31.1 

€ 58,20 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a 

€ 59,95 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, voor de 

eerste kansspelautomaat 

b 

€ 35,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 233,30 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van langer dan vier 

jaar of voor onbepaalde tijd 

c 

€ 240,30 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode van langer 

dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

d 

€ 140,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

  De subonderdelen 1.31.1.a en 1.31.1.b zijn van overeenkomstige toepassing, indien de 

vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf maanden of langer dan twaalf maanden 

1.31.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 7 



maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar genoemde bedragen naar 

evenredigheid van het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk 

verhoogd worden. 

€ 309,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om vergunning tot 

exploitatie van een speelautomatenhal op grond van artikel 2 van de ‘Verordening speel- 

automatenhallen gemeente Halderberge’ 

1.31.3 

      

  Artikel 1.32 Telecommunicatiewet en nutsvoorzieningen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag :   

  in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit of vergunning, als bedoeld in 

de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren Halderberge, omtrent plaats, 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

1.32.1 

€ 628,00 indien het betreft traces vanaf 25 m1 tot 250 m¹ a 

€ 820,10 indien het betreft traces vanaf 250 m1 tot 1.500 m¹ b 

€ 982,40 indien het betreft traces vanaf 1.500 m1 tot 5.000 m¹ c 

€ 0,21 indien het betreft traces vanaf 5.000 m1 en meer, per m¹ trace d 

€ 71,90 Het tarief voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld in de Algemene 

verordening ondergrondse infrastructuren Halderberge, omtrent plaats, tijdstip en wijze 

van uitvoering van werkzaamheden voor traces vanaf 0 tot 25 m¹ 

1.32.2 

€ 454,08 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen gemeente, andere 

beheerders van openbare grond en de netbeheerder van het netwerk en/of andere netbe- 

1.32.3 

heerders of belanghebbenden, wordt het in 1.32.1 (en volgende 1.32.1.1 t/m 1.32.1.4) ge- 

noemde bedrag per overleg verhoogd met 

  In afwijking van de in 1.32.1 en 1.32.3 genoemde tarieven bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in 1.32.1 indien instemming wordt 

1.32.4 

aangevraagd voor een trace met meer dan 30 km sleuflengte: het bedrag van de voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot instemming aan de aanvrager meege- 

deelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en wet- 

houders is opgesteld. Indien een begroting als bedoeld in de eerste volzin is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 454,08 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag houden van vooroverleg, eventueel gecombineerd 

met de afhandeling van een verzoek tot bezichtiging, om een indicatie te krijgen van de 

1.32.5 

mogelijkheden voor medegebruik van publieke infrastructuur van de gemeente voor de 

plaatsing van small cells als bedoeld in artikel 5c.2, eerste lid, van de Telecommunicatiewet: 

€ 628,04 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot medegebruik van 

publieke infrastructuur van de gemeente voor de plaatsing van small cells als bedoeld in 

artikel 5c.2, eerste lid, van de Telecommunicatiewet: 

1.32.6 

  vermeerderd met:   

€ 56,24 voor medegebruik van 1 tot en met 20 gemeentelijke objecten: a 

€ 113,50 voor medegebruik van 21 tot en met 40 gemeentelijke objecten b 

€ 169,75 voor medegebruik van 41 tot en met 60 gemeentelijke objecten c 

€ 227,00 voor medegebruik van 61 tot en met 80 gemeentelijke objecten d 

€ 227,00 voor medegebruik van 81 tot en met 100 gemeentelijke objecten e 

€ 227,00 voor medegebruik van 101 tot en met 120 gemeentelijke objecten f 

€ 227,00 voor medegebruik van 121 tot en met 140 gemeentelijke objecten g 

€ 227,00 voor medegebruik van 141 tot en met 160 gemeentelijke objecten h 

€ 227,00 voor medegebruik van 161 tot en met 180 gemeentelijke objecten i 

€ 227,00 Voor medegebruik van 181 of meer gemeentelijke objecten j 

100,00% Als het verzoek bedoeld in onderdeel 1.32.6 is voorafgegaan door een aanvraag om voor- 

overleg als bedoeld in onderdeel 1.32.5, bestaat aanspraak op 

1.32.7 

  teruggaaf van de voor het vooroverleg geheven leges als het verzoek:   

  hetzelfde medegebruik betreft als waarop het vooroverleg betrekking had; a 

  in overeenstemming is met de uitkomsten van het vooroverleg; en b 

  is gedaan binnen 12 weken na het laatste vooroverleg. c 

      

  Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 217,48 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersre- 

gels en verkeerstekens 1990 

1.33.1 

€ 110,00 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertuigen 1.33.2 

€ 105,00 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit 

administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BAWB) 

1.33.3 

  Indien een medische keuring noodzakelijk is, dan wordt het tarief genoemd in artikel 1.33.3 

verhoogd met de kosten van deze keuring 

1.33.4 

€ 179,27 tot het realiseren van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 1.33.5 

      

  Diversen Paragraaf 1.10 

  Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 8 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 16,00 het verstrekken van gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tarieventabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pa- 

gina 

1.34.1 

€ - het verstrekken van afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.34.2 

€ 1,18 - per pagina op papier van A4-formaat bij meer dan 10 pagina's a 

€ 2,37 - per pagina op papier van een ander formaat bij meer dan 5 pagina's b 

€ 14,15 het verstrekken van kaarten en tekeningen, al dan niet behorend bij de in de onderdelen 

1.34.1 en 1.34.2. genoemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tarieventabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per kaart of tekening 

1.34.3 

€ 3,60 vermeerderd met   

  voor elke 1.000 cm2 waarmee de oppervlakte van de kaart of tekening de 1.000 cm² te boven 

gaat 

  

€ 35,00 het verlenen van een vergunning, een vrijstelling, ontheffing, verklaring of beschikking dan 

wel mededeling, voor zover daarvoor niet elders in deze tarieventabel een tarief is opgeno- 

men 

1.34.4 

€ 15,90 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden opgemaakt, 

voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina 

1.34.5 

      

  Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 28,70 tot het verlenen van een vergunning voor het plaatsen, aanbrengen of hebben van één of 

meer voorwerpen of stoffen op een openbare plaats als bedoeld in artikel 2.10 van de Al- 

gemene Plaatselijke Verordening 

1.35.1 

€ 57,55 tot het verlenen van een vergunning om in de gemeente een standplaats in te nemen met 

de bedoeling om waren te verkopen 

1.35.2 

€ 57,55 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4.6 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening (geluidhinder) 

1.35.3 

€ 57,55 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 8.3 lid 3 van het Bouwbesluit 2012 

(geluidhinder) 

1.35.4 

€ 15,91 tot het verkrijgen van een duplicaat-milieupas 1.35.5 

€ 55,60 tot een ontheffing voor het verbranden van snoeihout op grond van artikel 5.34 van de Al- 

gemene Plaatselijke Verordening 

1.35.6 

€ 16,45 tot het verkrijgen van toestemming tot uitstel van begraven als bedoeld in artikel 17 van 

de Wet op de lijkbezorging 

1.35.7 

      

  HOOFDSTUK 2: DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGS- 

WET 

  

      

  Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

  Artikel 2.1 Definities   

  Definities   

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

2.1.1 

bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage 

I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van 

toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is 

bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is 

2.1.2 

uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de 

legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 2.1.3 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan; 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder om- 

gevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet 

in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen 

aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

kleine omgevingsplanactiviteit: een omgevingsplanactiviteit waarop de ‘Beleidsregels 

toepassen afwijkingsbevoegdheid 2021’ of diens opvolger van toepassing is; 

grote omgevingsplanactiviteit: een omgevingsplanactiviteit, niet zijnde een kleine omge- 

vingsplanactiviteit. 

  In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder bouwkosten verstaan de 

normbouwkosten voor de bouwactiviteit, als daarin is voorzien in de als bijlage 1 bij deze 

tarieventabel behorende bouwkostenlijst. 

2.1.4 

  Indien de bouwkosten niet kunnen worden bepaald aan de hand van de hiervoor genoemde 

bijlage 1 omdat de bouwwerken qua functie niet passen of niet voorkomen binnen de 

2.1.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 9 



normatieve bouwkosten van bijlage 1, geldt de definitie van de bouwkosten zoals vermeld 

in bijlage 1 van de Omgevingsregeling.  

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van 

het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: - onder a genoemde Uniforme 

2.1.6 

administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van technische installatie- 

werken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567; - onder 

b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) van het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

      

  Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven   

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

  omgevingsoverleg; a 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet 

in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 

van de Omgevingswet; 

d 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot 

en met g. 

h 

      

  Artikel 2.3 Bepalen tarief   

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de 

volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

2.3.1 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de 

som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2.3.2 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

2.3.3 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

2.3.4 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om 

toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het 

2.3.5 

onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel 

onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een le- 

gesbedrag worden gevorderd. 

2.3.6 

      

  Voorfase Paragraaf 2.2 

  Artikel 2.4 Omgevingsoverleg - vooroverleg ruimtelijke en maatschappelijke initiatieven 

/ concept aanvraag 

  

  Het tarief bedraagt:   

€ 100,00 voor het behandelen van een initiatief: 2.4.1 

€ 270,00 voor het in behandeling nemen van een initiatief, al dan niet via de intaketafel, dat na be- 

oordeling omgevingsvergunningsplichtig blijkt te zijn: 

2.4.2 

€ 360,00 voor het in behandeling nemen van een initiatief via de intaketafel en waarvoor vanwege 

de complexiteit nader overleg - al dan niet via de omgevingstafel - nodig wordt geacht: 

2.4.3 

      

  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel)   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als 

bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, 

  

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 1.550,00 indien het een volledige nieuwe woning betreft, vallend buiten de Wkb, per woning: a 

€ 335,00 indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen: b 

€ 335,00 indien de bouwkosten € 10.000 tot € 25.000 bedragen: c 

  vermeerderd met 1,13% van de bouwkosten die € 10.000 overstijgen;   

€ 504,50 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: d 

  vermeerderd met 1,04 % van de bouwkosten die € 25.000 overstijgen;   

€ 764,50 indien de bouwkosten € 50.000 tot 100.000 bedragen: e 

  vermeerderd met 1,02% van de bouwkosten die € 50.000 overstijgen;   

€ 1.274,50 indien de bouwkosten € 100.000 tot € 200.000 bedragen: f 

  vermeerderd met 0,92% van de bouwkosten die € 100.000 overstijgen;   

€ 2.194,50 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: g 

  vermeerderd met 0,86% van de bouwkosten die € 200.000 overstijgen;   

€ 4.774,50 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: h 

  vermeerderd met 0,78% van de bouwkosten die € 500.000 overstijgen;   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 10 



€ 8.674.50 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: i 

  vermeerderd met 0,74% van de bouwkosten die € 1.000.000 overstijgen;   

€ 16.074,50 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedragen: j 

  vermeerderd met 0,63% van de bouwkosten die 2.000.000 overstijgen;   

€ 34.974,50 indien de bouwkosten € 5.000.000 tot € 15.000.000 bedragen: k 

  vermeerderd met 0,61% van de bouwkosten die 5.000.000 overstijgen;   

€ 95.974,50 indien de bouwkosten € 15.000.000 of meer bedragen l 

  vermeerderd met 0,57% van de bouwkosten die 15.000.000 overstijgen, met een maximum 

van € 30.000.000 aan bouwkosten. 

  

      

  Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

  

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

  

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.350,00 Indien het toevoegen van een volledige nieuw woning betreft per woning a 

€ 335,00 Indien het een erfafscheiding betreft b 

€ 412,00 Indien het een aanvraag voor dakkapel(len), dakra(a)am(en) of erker(s) betreft c 

€ 335,00 Indien het een gevelwijziging betreft (incl. gevelreclame) d 

€ 335,00 Indien het een aanvraag voor 1 of meerdere vlaggenmasten betreft e 

€ 335,00 indien de bouwkosten minder dan € 10.000 bedragen: f 

€ 335,00 indien de bouwkosten € 10.000 tot € 25.000 bedragen: g 

  vermeerderd met 1,7% van de bouwkosten die € 10.000 overstijgen;   

€ 590,00 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: h 

  vermeerderd met 1,56% van de bouwkosten die € 25.000 overstijgen;   

€ 980,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot 100.000 bedragen: i 

  vermeerderd met 1,53% van de bouwkosten die € 50.000 overstijgen;   

€ 1.745,00 indien de bouwkosten € 100.000 tot € 200.000 bedragen: j 

  vermeerderd met 1,38% van de bouwkosten die € 100.000 overstijgen;   

€ 3.125,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: k 

  vermeerderd met 1,28% van de bouwkosten die € 200.000 overstijgen;   

€ 6.965,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: l 

  vermeerderd met 1,16% van de bouwkosten die € 500.000 overstijgen;   

€ 12.765,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: m 

. vermeerderd met 1,10% van de bouwkosten die € 1.000.000 overstijgen;   

€ 23.765,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedragen: n 

  vermeerderd met 0,95% van de bouwkosten die 2.000.000 overstijgen;   

€ 52.265,00 indien de bouwkosten € 5.000.000 tot € 15.000.000 bedragen: o 

  vermeerderd met 0,92% van de bouwkosten die 5.000.000 overstijgen;   

€ 144.265,00 indien de bouwkosten € 15.000.000 of meer bedragen p 

  vermeerderd met 0,86% van de bouwkosten die 15.000.000 overstijgen, met een maximum 

van € 30.000.000 aan bouwkosten. 

  

€ 755,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit als de omgevingsplanactiviteit plaatsvindt 

op een bodemgevoelige locatie en de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet worden 

beoordeeld, verhoogd met: 

q 

€ 824,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit met binnenplanse beoordelingsregels: r 

€ 6.103,00 voor een buitenplanse grote omgevingsplanactiviteit: s 

€ 824,00 voor een buitenplanse kleine omgevingsplanactiviteit (voorheen kruimelgeval artikel 4 lid 

1 t/m 11 bijlage II Besluit omgevingsrecht): 

t 

      

  Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk   

  Gereserveerd   

      

  Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 2.4 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 11 



  Gereserveerd   

      

  Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

  Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a van de Omgevingswet be- 

  

staande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in [artikel […] van het omgevingsplan 

of] paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in 

artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 2.741,00 voor de activiteit verwerken polyesterhars: a 

€ 4.111,50 voor de activiteit installeren gesloten bodemenergiesysteem: b 

€ 2.741,00 voor de activiteit kweken maden van vliegende insecten: c 

€ 2.741,00 voor de activiteit opslaan propaan of propeen: d 

€ 2.741,00 voor de activiteit tanken met LPG: e 

€ 2.741,00 voor de activiteit antihagelkanonnen: f 

€ 2.741,00 voor de activiteit biologische agens: g 

€ 2.741,00 voor de activiteit genetisch gemodificeerde organismen: h 

€ 2.741,00 voor de activiteit opslaan dierlijke meststoffen: i 

€ 2.741,00 voor de activiteit lozen in de bodem (vangnetvergunning): j 

€ 2.741,00 voor de activiteit lozen in schoonwaterriool (vangnetvergunning): k 

€ 2.741,00 voor een andere activiteit dan genoemd in de onderdelen a tot en met k: l 

      

  Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

  

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Om- 

  

gevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 

3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.111,50 voor één milieubelastende activiteit: a 

€ 7.537,75 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: b 

€ 10.278,75 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: c 

      

  Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving)   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als 

bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 4.111,50 voor één milieubelastende activiteit: a 

€ 7.537,75 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: b 

€ 10.278,50 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: c 

      

  Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving)   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de 

paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.111,50 voor één milieubelastende activiteit: a 

€ 7.537,75 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: b 

€ 10.278,75 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: c 

      

  Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving)   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de 

paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.111,50 voor één milieubelastende activiteit:  a 

€ 7.537,75 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: b 

€ 10.278,75 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: c 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 12 



      

  Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomge- 

ving) 

  

€ 4.111,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

2.17.1 

bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in 

de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

  

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieube- 

lastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omge- 

  

vingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en onder- 

steuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 

3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.111,50 voor één milieubelastende activiteit: a 

€ 7.537,75 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: b 

€ 10.278,75 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwijking van artikel 2.3, tweede lid: c 

      

  Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving)   

€ 4.111,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 

van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten   

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende acti- 

viteit onder meer dan een categorie valt en de aanvraag om een omgevingsvergunning 

2.20.1 

heeft op al deze categorieën betrekking, wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal 

in de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van toepas- 

sing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in 

een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere be- 

2.20.2 

drijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten 

het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit 

valt. 

      

  Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit   

  Gereserveerd   

      

  Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven   

  Omgevingsplanactiviteit: Opbreken en graven   

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

2.23.1 

staande uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied of het graven in openbaar 

gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of 

leiding, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

2.23.2 

staande uit het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of leiding in 

openbaar gebied, niet zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunicatiewet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet be- 

2.23.3 

staande uit het graven in het gebied met archeologische verwachtingswaarde, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

2.23.4 

staande uit het graven in het beperkingengebied leidingen, bedraagt het tarief, onverminderd 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 13 



het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

2.23.5 

staande uit het graven in een bijzonder landschapselement of gebied met aardkundige 

waarde, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

  

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg    

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

  

staande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, 

bedoeld artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit   

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

  

staande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, 

bedoeld in artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten   

€ 444,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

  

staande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf 

is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

  Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden   

€ 72,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, be- 

  

staande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in de Bomenverordening Halderberge 

2011 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.34 Andere activiteiten   

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit: 

  

€ 290,00 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen vergunningplich- 

tige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onver- 

a 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 14 



€ 290,00 betreft een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen vergunningplich- 

b 

tige activiteit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Paragraaf 2.9 

  Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten   

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- of 

sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

€ 444,00 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: 1. het in stand houden van een be- 

staand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 2. 

a 

bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in artikel 

4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld 

in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; of 4. het verrichten van bouw- of 

sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift: 

€ 444,00 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b 

      

  Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften of vergunningvoorschriften bij milieubelastende acti- 

viteiten 

  

  Als een aanvraag om maatwerkvoorschrift(-en) of een vergunningvoorschrift krachtens 

artikel 4.5 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

2.36.1 

€ 2.741,00 maatwerkvoorschrift(-en) of vergunningvoorschrift(-en) voor één milieuaspect bedraagt 

het tarief: 

a 

€ 1.370,50 maatwerkvoorschriften voor twee of meerdere milieuaspecten, bedraagt het tarief in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid, de som van het tarief onder a en per extra milieuaspect: 

b 

€ 150,00 maatwerkvoorschrift om afvalwater afkomstig van niet-industriële voedselbereiding te lozen 

zonder vetafscheider en slibvangput 

c 

€ 2.741,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van maatwerkvoorschriften 

of vergunningvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 Omgevingswet: 

2.36.1.1 

€ 0,00 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het intrekken van een maatwerkvoor- 

schrift of vergunningvoorschrift als bedoeld in artikel 4.5 Omgevingswet: 

2.36.1.2 

      

      

      

  Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten   

€ 444,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere 

activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

2.37.1 

      

  Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

  Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel    

  Bij een aanvraag om toestemming voor één of meerdere gelijkwaardige maatregelen als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet indien deze betrekking heeft op: 

2.38.1 

€ 2.741,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief a 

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het in behan- 

deling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in 

2.38.2 

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Overige tarieven Paragraaf 2.11 

  Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit   

€ 325,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van 

de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 

10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  

      

  Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning   

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevingsvergun- 

ning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor 

2.40.1 

het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de acti- 

viteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

€ 171,00 In afwijking van het eerste lid bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstan- 

digheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2.40.2 

      

  Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning   

€ 2.741,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning, niet zijnde een vergunningvoorschrift als 

bedoeld in artikel 4.5 Omgevingswet: 

 2.41.1 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 15 



      

  Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning   

€ 100,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeel- 

telijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

  

      

  Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten   

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in be- 

handeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder 

dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  

      

  Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan   

€ 4.068,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

  

      

  Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag   

€ 154,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op 

die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

      

  Modaliteiten Paragraaf 2.12 

  Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag   

10,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot 

en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

  

€ 10.000,00 met een maximum van: 2.47.1 

      

  Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure   

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding 

van het besluit: 

  

€ 3.426,25 als sprake is van een milieubelastende activiteit uit de Afdeling 3.2, 3.4 tot en met 3.8 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving: 

a 

€ 1.644,90 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in onderdeel a met uitzondering van 

rijksmonumenten: 

b 

      

      

      

  Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten   

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

  

beoordeeld met uitzondering van aanvragen voor milieubelastende activiteiten (bijvoorbeeld 

omgevingsoverleg) 

€ 137,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a 

€ 137,00 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport:: b 

€ 137,00 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of luchtbelasting: c 

€ 137,00 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluid- 

wering of nagalm van een bouwwerk: 

d 

€ 137,00 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e 

€ 8.233,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f 

€ 137,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport, bedraagt 

het tarief per uur: 

g 

      

  Artikel 2.50 Advies   

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen 

2.50.1 

over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet: 

€ 97,85 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in de Verordening 

commissie omgevingskwaliteit dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van wel- 

a 

stand, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omge- 

vingswet: 

€ 973,00 voor een advies van een agrarische commissie, zoals de Adviescommissie Agrarische 

Bouwaanvragen: 

b 

€ 97,85 Indien hiervoor een bedrijfsbezoek nodig is, wordt het tarief per bedrijfsbezoek verhoogd 

met: 

c 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 16 



€ 1.442,00 voor een advies van de GGD op grond van de Handreiking Veehouderij en Volksgezondheid 

2.0: 

d 

€ 850,00 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a, b en d:  e 

  De bepalingen uit dit artikel zijn niet van toepassing op bouwwerken of objecten die door 

de gemeente of het Rijk zijn aangewezen als monument. 

f 

      

  Artikel 2.51 Instemming   

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

2.51.1 

Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag 

op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursor- 

gaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit waarvoor 

instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

2.51.2 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Vermindering Paragraaf 2.13 

  Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg   

100,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel 

b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door 

2.52.1 

een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en 

zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning 

betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op 

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de omgevings- 

vergunning verschuldigde leges. De vermindering is: 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning 

gedaan: 

2.52.2 

  voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg betrekking had; a 

  in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en b 

  binnen zes maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevingsoverleg volgens 

afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening van de kennisge- 

ving. 

c 

  Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de omgevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

2.52.3 

      

  Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag en korting bij meerdere woningen in 

één aanvraag 

  

20,00% Op de leges voor de aanvraag als bedoeld in art. 2.6 onder a wordt een korting verleend 

van: 

2.53.1 

  indien meerdere woningen in één aanvraag worden aangevraagd. Deze korting geldt per 

vergelijkbare type woning (bijvoorbeeld tweeonder-één-kap of projectbouw). 

  

      

  Teruggaaf Paragraaf 2.14 

  Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig   

100,00% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omge- 

  

vingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt  

€ 100,00  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges, met uitzon- 

dering van het minimaal verschuldigde legesbedrag van: 

  

  

voor het in behandeling nemen van een initiatief als bedoeld in art. 2.4.1. 

      

  Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten   

85,00% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten 

behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges.   

      

  Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

  

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet be- 

  

stuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van bur- 

gemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen één week na de indiening van de aanvraag of 

bij een abusievelijk ingediende aanvraag: 

a 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 17 



75,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking vanaf één week tot twee weken na de indiening van 

de aanvraag: 

b 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf twee weken tot zes weken na de 

indiening van de aanvraag: 

c 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

25,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na de indiening van 

de aanvraag: 

d 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

      

  Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet be- 

  

stuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burge- 

meester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van de aanvraag:  a 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

50,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot achttien weken na 

de indiening van de aanvraag:  

b 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

25,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na de indiening 

van de aanvraag:  

c 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

      

  Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

  

30,00% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, 

  

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen zes maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik 

is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

      

  Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

  

30,00% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning voor een 

bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt:  

a 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde 

leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernietiging van 

de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

b 

      

  Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten   

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend 

van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

      

  Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf   

  Een bedrag minder dan het verschuldigde(minimum) legesbedrag genoemd in artikel 2.5 

onder b en/of artikel 2.6 onder f wordt niet teruggegeven met uitzondering van artikel 2.30 

en artikel 2.56 onder a. 

  

      

  HOOFDSTUK 3: EUROPESE DIENSTENRICHTLIJN   

      

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 660,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet: a 

€ 237,00 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: b 

€ 108,00 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, van 

de Alcoholwet: 

c 

€ 108,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet: 

d 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 18 



  Onverminderd het bepaalde in artikel 3.2.a t/m 3.2.d wordt het tarief, indien krachtens 

wettelijk voorschrift of een andere noodzakelijke reden voor de in dat onderdeel bedoelde 

e 

aanvraag extra (advies)kosten moeten worden gemaakt, verhoogd met de werkelijke ge- 

maakte kosten, mits deze vooraf aan aanvrager zijn meegedeeld. 

      

  Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

  Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf   

  Gereserveerd   

      

  Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

  Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden   

  Het tarief bedraagt voor   

het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 93,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.5.1 

€ 39,00 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 3.5.1 bedoelde ontheffing 3.5.2 

      

  Organiseren evenement of markt Paragraaf 3.4 

  Artikel 3.6 Organiseren evenement   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  tot het verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld 

in artikel 2.25, eerste lid, van de Algemene Plaatselijke Verordening indien het betreft: 

3.6.1 

€ 211,00 evenement basis a 

€ 218,00 evenement basis + 1 ontheffing of vergunning b 

€ 242,00 evenement basis + 2 ontheffingen of vergunningen c 

€ 249,00 evenement basis + 3 ontheffingen of vergunningen d 

€ 257,00 evenement basis + 4 of meer ontheffingen of vergunningen e 

€ 140,00 Indien bij een evenement een calamiteitenplan noodzakelijk is bedraagt de toeslag voor 

de beoordeling 

3.6.2 

€ 1.303,00 Indien bij een evenement tussen de 1.500 en 5.000 bezoekers worden verwacht, wordt een 

toeslag in rekening gebracht van 

3.6.3 

€ 5.150,00 Indien bij een evenement gelijk aan of meer dan 5.000 betalende bezoekers worden verwacht, 

wordt een toeslag in rekening gebracht van 

3.6.4 

  

Indien de daadwerkelijke gemaakte kosten voor de gemeente lager zijn, wordt een lagere 

toeslag in rekening gebracht, overeenkomstig de werkelijke kosten. 

  Indien de aanvraag betrekking heeft op een evenement waarvoor een meerjarige vergunning 

wordt aangevraagd, wordt een toeslag in rekening gebracht van 50% van het tarief zoals 

bedoeld in de artikelen 3.6.1 t/m 3.6.3. 

3.6.5 

      

  Artikel 3.7 Organiseren markt   

  Gereserveerd   

      

  Standplaatsen Paragraaf 3.5 

  Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

€ 85,00 een vaste-standplaatsvergunning als bedoeld in de Marktverordening gemeente Halderberge 

2010 

3.8.1 

€ 46,00 inschrijving op de wachtlijst als bedoeld in de Marktverordening gemeente Halderberge 

2010 

3.8.2 

      

  Artikel 3.9 Overige administratieve dienstverlening markt   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.10 Losse standplaatsen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 95,00 een aanvraag om een vergunning voor het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld 

in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verordening: 

3.10.1 

      

  Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

  Artikel 3.11 Vergunning onttrekken woonruimte   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.12 Vergunning samenvoegen woonruimte   

  Gereserveerd   

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 19 



      

  Artikel 3.13 Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.14 Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.15 Splitsingsvergunning   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.16 Toeristische verhuur   

  Gereserveerd   

      

  Artikel 3.17 Verhuurvergunning opkoopbescherming   

  Gereserveerd   

      

  In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  Artikel 3.18 Niet benoemd besluit op aanvraag   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 721,00 tot het verkrijgen van een vergunning voor het uitoefenen van een bedrijf zoals bedoeld 

in artikel 2.40j van de Algemene plaatselijke verordening 

3.18.1 

€ 46,00 om een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

per daaraan te besteden half uur, na voorafgaande prijsopgave 

3.18.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 20 



  
Bijlage: 8a Bouwkosten ROEB 2026 

8b Kostendekkendheid leges 2026 

  

Bouwkosten ROEB 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 21 



Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 22 



  

Kostendekkendheid leges 2026 

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 23 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 554247 23 december 2025 24 


